ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

1 

Contratação de Assessoria e Consultoria Jurídica de caráter 

técnico especializado à Secretaria Municipal de Educação 

de Juazeiro 

MÊS 12 R$ 26.000,00 R$ 312.000,00 

I. O valor para contratação é de R$ 312.000,00 (TREZENTOS E DOZE MIL REAIS), dividido em 

12(doze) parcelas mensais. 

II. O preço ora proposto para a prestação dos serviços de assessoria e consultoria jurídica está em 
conformidade com os critérios de proporcionalidade e razoabilidade exigidos pela legislação 
vigente e respaldados pela Resolução n° 005/2014-CP da OAB/BA, que regulamenta os honorários 
advocatícios no estado da Bahia. Conforme o item 19.2.9 da Tabela de Honorários, o valor mensal 
para municípios com índice de FPM superior a 2,0, como Juazeiro, pode alcançar até R$ 40.790,00. 

III. O valor proposto, de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) mensais, corresponde a 

aproximadamente 63% do limite máximo permitido, evidenciando equilíbrio e adequação aos 

parâmetros normativos aplicáveis. 

CLÁSULA QUARTA - DO PRAZO CONTRATUAL E POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO 

4.1 O prazo de vigência do contrato será de 12 meses contado a partir da sua assinatura, podendo ocorrer

[...]

23, caput, o valor previamente estimado da contratação foi considerado compatível 

com os valores praticados no mercado, levando em conta as peculiaridades do objeto, as demandas 

administrativas do Município e a complexidade dos serviços a serem prestados. 

5.3. O valor proposto de R$ 26.000,00 (vinte seis mil reais) mensais, apresentado pela EMPRESA LAIRTON 

AUGUSTO ARAUJO  SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, o valor é decorrente da complexidade dos 

serviços e expertise da profissional que tem a qualificação necessária para desempenhar tal objeto. 

5.4.